<sup>156</sup> C’è un esplicito riferimento a Statuti di Benevento (1588), cap. De contractibus mulierum, dove si regola (e si limita) la capacità d’agire della *coningata*.

<sup>157</sup> Statuti di Benevento (1588), cap. De matrimonio contrahendo et dotium constitutione: “Item volumus quod mulier semel dotata, si vidua remaneat, et vir eius dotem perdiderit absque aliquo contractu dictæ mulieris, vel alio consensu iuxta formam statutorum in scriptis redactum teneantur, si qui eam dotaverint, vel eorum hæredes propter negligentiam, et culpam in dotem dando eam volentem transire ad secunda vota, iterum dotare eodem modo”. Si tratta di un regime di favore: non previsto dal modello giustiniano, è consigliato da giuristi del calibro di Tartagni, di Castro, Menochio: C. Valsecchi, *L’istituto*, cit., p. 217.

<sup>158</sup> Statuti di Benevento (1588), cap. De matrimonio contrahendo et dotium constitutione: “vel nolente alium virum recipere, et in paupertate existente, teneantur ipsam recipere in eorum domibus, et ipsi alimenta condeceni præstare”. La soluzione è solo apparentemente analoga a Statuta Urbis, 1.145: “Si vero dictæ filiæ feminæ pervenerint ad viduitatem; tunc revertantur cum dote et fructibus dotis ad domum paternam, si voluerit, et habeant de bonis paternis in eadem domo congrua alimenta secundum facultatem et potentiam domus: fructus tamen dotis, dum alimentantur in domo paterna, debeant esse fratrum, seu hæredum patris”. Nella disposizione capitolina la vedova ha diritto ad essere riaccolta ed alimentata indipendentemente dalla condizione di inopia. Cfr. M. Bellomo, *La condizione giuridica della donna in Italia. Vicende antiche e moderne*, Torino 1970, pp. 43-45.

<sup>159</sup> In un certo senso, si tratta di una *poena privata* a favore della vedova: ed infatti i familiari possono smentire la propria *culpa* dimostrando la buona *fama* del marito. Statuti di Benevento (1588), cap. De matrimonio contrahendo et dotium constitutione: “et hoc nisi dotans in dotando fuerit iusto errore ductus, ut quia maritus reputaretur publice dives, ac idoneus et bonæ vitæ”; “Si vero in consumatione dotis, mulierum delictum vel consensus, affuerit sibi imputetur”.

capoversi fantasma.

Il comma II – su cui si abbatte la scure dei revisori – permette di negare la dote ogniqualvolta la figlia prenda marito “sine consensu patris vel matris, aut fratris, eis non existentibus”. La disposizione si spinge oltre, diseredando automaticamente la figlia in caso di successione “ab intestato”. Da queste regole è eccettuata la *filia* che ha già compiuto 20 anni<sup>160</sup>: in tal caso, “propter prædictorum negligentiam, et sexus fragilitatem” non si può certo muoverle un rimprovero se provvede a sposarsi autonomamente<sup>161</sup>. Pertanto, potrà domandare la dote “et nisi dotetur, succedat una cum masculis”<sup>162</sup>. Non è difficile intuire perché la Camera Apostolica rigetti questa soluzione: i Beneventani tentano di limitare quella *libertas nubendi* proclamata a Trento 25 anni prima. Non potendo introdurre il dissenso paterno come *impedimentum* – i Padri conciliari erano stati chiari in proposito<sup>163</sup> – hanno progettato un meccanismo indiretto, capace di colpire i matrimoni sgraditi con lo strumento più efficace: il denaro<sup>164</sup>. Negando alla donna un sostegno economico, automaticamente la si sarebbe